

København den 13. maj 2005

Sundhedsudvalget
Folketinget, Christiansborg
DK-1240 København K

I forbindelse med fremsættelsen af Beslutningsforslag no. 29 om indførelse af hepatitis B- vaccination i børnevaccinationsprogrammet, er vi nogle tillidsrepræsentanter på Statens Serum Institut, der gerne vil fremsætte nogle synspunkter og kommentar til dette.

I beslutningsforslaget nævnes bl.a.:

- *"Hepatitis B er en mere alvorlig sygdom (målt på antallet af dødsfald og kronisk smittebærere) end øvrige sygdomme, for hvilke der er indført vaccination."*

Dette er vi absolut ikke enig i. I 1950'erne havde vi en epidemi med polio og tal herfra viser noget andet.

- *Der henvises til en undersøgelse fra Hepatitis Foreningen. "- 73 pct. syntes, det er en god idé at indføre hepatitis B-vaccination i børnevaccinationsprogrammet. Blandt småbørnsforældre (0-6 år) er tallet 78 pct."*

Hvor mange blev spurgt – og hvad tror man egentlig forældre vil svare, hvis man spørger om de vil minimere en risiko for deres børn samt tilbyde en gratis ydelse ?
Svaret er efter vores mening meget åbenlyst !

- *"WHO har på baggrund af det globalt stigende antal tilfælde af hepatitis B-virus-infektion anbefalet, at alle medlemslande senest i 1997 inkludere hepatitis B-vaccination i de nationale vaccinationsprogrammer."*

Dette er rigtigt, men man skal absolut ikke se bort fra Sundhedsstyrelsens indstilling vedr. bekæmpelse af hepatitis B, hvor man kun anbefaler vaccination af risikogrupper. Sundhedsstyrelsen har ekspertisen i Danmark og er i besiddelse af den nationale viden om hepatitis B situationen her i landet og vor del af verden.

- *"... at hepatitis B ville kunne indføres i børnevaccinationsprogrammet uden ekstra omkostninger."*

Efter vores viden er der ikke noget inden for sundhedssektoren som er omkostningsfrit.

Endelig vil vi gøre opmærksom på, at der på verdensplan kun er to producenter af hepatitis B-vaccine, og intet tyder på, at der foreløbig kommer flere til grundet omfattende patentrettigheder.

Dette giver efter vores opfattelse en ikke ubetydelig usikkerhed omkring den fremtidig økonomi og forsyningssikkerheden til det danske marked.

Det kan nævnes at USA, England og WHO generelt er bekymrede omkring det reducerede antal vaccineproducenter på verdensplan specielt inden for børnevacciner.

Med venlig hilsen

Christina Ardén Petersen, Ingeniørforbundet i Danmark.

Lisbeth Holm Petersen, HK-Stat, Dansk Laborantforening.

Kurt Dröscher, Lager og Handel.

Jørgen B. Møller, Dansk Farmaceutforening.